ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ул. Светланская. 22. г. Владивосток. 690110
Тел. (423) 220-55-11. факс (423) 220-55-09

chairmani^zspk.gov.ru, www.zspk.gov.ru

На №

Председателю
Законодательной Думы
Хабаровского края

Зикуновой И.В.

от

Уважаемая Ирина Валериевна!

Направляем Вам постановление Законодательного Собрания
Приморского края от 26Л 0.2022 № 548 "Об обращении Законодательного
Собрания Приморского края в Правительство Российской Федерации о
необходимости совершенствования действзлощего законодательства в целях
противодействия незаконной заготовке кедрового ореха" и просим
поддержать обращение Законодательного Собрания Приморского края.

О  результатах рассмотрения данного обращения просим
проинформировать Правительство Российской Федерации и Законодательное
Собрание Приморского края.

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

Председатель
Законодательного Собрания А.И. Ролик

Исакова
Марина Викторовна
2209435

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУ^
ХАБАРОВС1ЮГО КР.

ВХ^№
20

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

26.10.2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Г. Владивосток №548

Об обращении Законодательного
Собранш Приморского края
в Правительство Российской Феде
рации о необходимости совершен
ствования действующего законода
тельства в целях противодействия
незаконной заготовке кедрового
ореха

Законодательное Собрание Приморского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Принять обращение Законодательного Собрания Приморского края
в  Правительство Российской Федерации о необходимости
совершенствования действующего законодательства в целях
противодействия незаконной заготовке кедрового ореха (прилагается).

2.Направить настоящее постановление в Правительство Российской
Федерации.

3.Направить настоящее постановление сенаторам Российской
Федерации Талабаевой Л.З., Горячевой С.П., депутатам Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации Корниенко А.В.,
Николаевой В.В., Новикову В.М., Пинскому В.В., Чемерис Р.Б.,
Щербакову А.В. с просьбой поддержать обращение Законодательного
Собрания Приморского края.

4.Направить настоящее постановление законодательным
(представительным) органам государственной власти субъектов Российской
Федерации, расположенных на территории Дальневосточного федерального
округа, с просьбой поддержать обращение Законодательного Собрания
Приморского края.

5.Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрй]

постановлении

А.И. Ролик

приложение
к постановлению

Законодательного Собрания
Приморского края
от 26.10.2022 №548

Обращение
Законодательного Собрания Приморского края

в Правительство Российской Федерации о необходимости
совершенствования действующего законодательства в целях

противодействия незаконной заготовке кедрового ореха

В Приморском крае сложилась острая ситуация с неконтролируемой
и нелегальной заготовкой кедрового ореха.

Действующее законодательство предусматривает право граждан на
свободное и беспрепятственное пребывание в лесах и заготовку пищевых
лесных ресурсов для собственных нужд без ограничения объемов изъятия.

Под видом заготовки для собственных нужд происходит
неконтролируемая промышленная заготовка кедрового ореха, а
недобросовестными предпринимателями организовывается его скупка.
Объем заготовки и скупки ореха таким способом ничем не ограничен и
находится на грани ресурсных возможностей кедровых лесов.

В дальнейшем весь заготовленный кедровый орех практически в
полном объеме экспортируется из Российской Федерации в Китайскую
Народную Республику в виде сырья, где подвергается переработке -
очищается от скорлупы, сушится, упаковывается в вакуумную упаковку, в

дальнейшем экспортируется как продукт с высокой добавленной стоимостью.
В целях эффективного контроля за оборотом, пресечения массовой

незаконной заготовки кедрового ореха и стимулирования развития
существующих и создания новых производств, осуществляющих глубокую
переработку кедрового ореха на территории Российской Федерации,
предлагаем рассмотреть вопрос запрета экспорта необработанного кедрового
ореха (код ТЫ ВЭД ЕАЭС 080291000) с территории Российской Федерации.

Решения о введении единых мер нетарифного регулирования
принимаются Евразийской экономической комиссией как по собственной
инициативе, так и на основании предложений государств - членов союза.

Также государства - члены союза вправе в одностороннем порядке
вводить временные меры нетарифного регулирования на срок не более шести
месяцев.

Выработку предложений Российской Федерации по вопросам введения
единых мер нетарифного регулирования осуществляет подкомиссия по
таможенно-тарифному и нетарифному регулированию, защитным мерам во
внешней торговле Правительственной комиссии по экономическому
развитию и интеграции (далее - подкомиссия), в состав которой входят
представители всех федеральных органов исполнительной власти, к
компетенции которых относится рассмотрение указанных вопросов.

2

Рассмотрение вопросов о введении односторонних мер нетарифного
регулирования также осуществляется в рамках работы подкомиссии.

В этой связи предлагаем вынести вопрос о запрете экспорта
необработанного кедрового ореха на рассмотрение подкомиссии.

В целях принятия оперативных мер по ограничению экспорта
необработанного кедрового ореха предлагаем постановлением Правительства
Российской Федерации установить ограничения на убытие с территории
Российской Федерации через дальневосточные пункты пропуска и пункты
пропуска на границе Российской Федерации и Казахстана кедрового ореха в
скорлупе.

Также просим ускорить работу по принятию подготовленного
Министерством юстиции Российской Федерации проекта постановления
Правительства Российской Федерации по включению кедрового ореха в
скорлупе (код ТЫ ВЭД ЕАЭС 080291000) в Перечень стратегически важных
товаров и ресурсов для целей статьи 226^ Уголовного кодекса Российской
Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской
Федерации от 13 сентября 2012 года № 923 "Об утверждении перечня
стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226' Уголовного
кодекса Российской Федерации, а также об определении видов стратегически
важных товаров и ресурсов, для которых крупным размером признается
стоимость, превышающая 100 тыс. рублей".